

# *Kolding Senior*

Internetblad for borgere over 60 år

UGE 52 DECEMBER 2017

Godt nytår og tak for 11 år



*Foto Eva-Kristensen*

## Tak for 11 år

Som nævnt i sidste uge er dette den sidste udgave af Kolding Senior. Hver uge i de seneste 11 år er netavisen kommet. Det er strømmet ind med e-mails fra læsere, som har fortalt, at de kommer til at savne den ugentlige melding om, at en ny udgave er i deres mailbox. Tak for det, det har lunet, men beslutningen er truffet.

I mellemtiden har Niels-Ove Skøtt meldt sig som ny udgiver. Han er tidligere slagter og driver nu en marketing-virksomhed, som hedder Skøtt Marketing.

Vi har betinget os, at navnet Kolding Senior ikke bruges, og derfor hedder den nye netavis for seniorer i Kolding NETAVISENKOLDING.DK. Den ventes at udkomme hver 14. dag eller en gang månedligt.

Da vi i henhold til markedsføringsloven ikke må videregive din adresse, bedes du selv maile til Skøtt på no.s@stofanet.dk for at melde dig til.

Pr. 1. januar sletter vi din adresse i Kolding Seniors karte-tek. Og for god ordens skyld skal det nævnes, at overdragelsen er sket vederlagsfrit.

Glædelig jul og godt nytår!

LGH

## KOLDING SENIOR

**Redaktion:**

Lars Gregers Hansen (ansv.) 75502555@mail.dk  
Olaf Hermansen olaf.hermansen@stofanet.dk

**Web-adresse:**

www.koldingsenior.dk

**Annoncer:**

PR Centret 75502555@mail.dk tlf. 75 50 25 55  
KOLDING SENIOR opdateres hver søndag

**Er dine hvidevarer "SYGE"  
så ring til**

**Din Hvidevaredoktor**

**Mobil: 2420 2393**

v/Torben Jakobsen . Brandorffsvej 17 . 6000 Kolding

tj@din-hvidevaredoktor.dk

## Kolding City i 1960'erne var Korsbæk og Matador

*Af Niels-Ove Skøtt*

Kolding City i tresserne, - nærmere bestemt: Strøgets Kød, Jernbanegade 15, der var min læreplads fra 1964 til 1968.

"Det var Matador, det var Korsbæk", det var hårdt arbejde i mere end 50 timer om ugen, det var 14 dages ferie, det var 6 dage om ugen, men det var skide-skægt, og jeg glemmer ham aldrig. Bernhard med Bowleren følger mig stadig fra en lille sky i himlen.

15. august 1964 er datoen der er printet fast i erindringen, det var datoen, hvor jeg som godt 15 årig, startede som slagterlærling hos byens "store" slagtermestre i en af Koldings (fysisk) mindste slagter forretninger.

Min læremester Bernhard Andersen, der var rigtig sjællænder, var en "af byens originaler", i positiv forstand og en institution blandt kolleger. "Bernhard med Bowleren", en rigtig slagtermester med hvid kort jakke og forklæde, der dækkede slagtermesterens store mave. Et flot sort bælte med slag-

tersymbol, sad løst om maven, en enorm specialslebet slagterkniv sad sikkert i skeden. Det var høj cigarføring fra morgen til aften i bogstavelig forstand.

Firmaadressen var Strøgets kød, Jernbanegade 15, Kolding - hvor vi delte trappetrin med købmand Svend E. Mikkelsen. Til den anden side i nummer 17, lå isenkrammer Erik Mørch. Lige overfor lå Importøren, skråt over for lå Discontokassen, hvor man noterede på bog, og det kunne tage 20 minutter at sætte kassebeholdningen ind på kontoen, eller veksle til byttepenge. I tiltaleform var det: De, dem og deres, det var fru murermester Sørensen, det var fru direktør "ditten datten", der handlede på konto, men det var ikke fru arbejdsmand Hansen, vores vel nok bedste kunde. - Nej, det var bare fru Hansen, der selvudslettende blev skubbet bag i køen, selv om hun købte dobbelt så meget som de fine fruere med titler - for hun havde en hårdtarbejden- de mand og fem sultne unger. Hun betalte skam også kontant.

Man var De's, og det var ofte tiltale i tredje person.

Få meter længere oppe mod Rådhuset, lå Industrirestauranten

med sommerrevyen Sans Souci.

Indehaveren var den legendariske Marius Rasmussen. Strøgets kød var storleverandør, det var

# TANDPROTESER

**ALT I TANDPROTESER**

• Hel- og delproteser • Reparationer • Tilpasning • Kontrol




Kolding

Egtved

**i**

Klinisk tandtekniker  
**Rasmus Birkedal**

Låsbygade 66 · 6000 Kolding · Tlf. 75 52 63 78  
Aftensang 10 · 6040 Egtved · Tlf. 75 55 70 80

www.tandtech.dk  
Ring venligst og bestil tid

**ALTID:**  
Gratis  
undersøgelse  
Uforpligtende  
tilbud

datidens "catering leverandør", der leverede mængder af kød, pålæg og dybfrost. I køkkenet herskede køkkenchefen "Mutter Bill", en rødhåret Sønderjyde, med et lidt lunt men også iltert temperament. Hun havde altid en cerutstump i kæften, og hendes gamle og småfede Schæferhund vraltede rundt i køkkenet og fik masser af godbidder. I dag ville de nok have fået en sur smily og en stor bøde.

ALLE Sans Souci leverandørernes svende, kommis'er og lærlinge, blev af fru Bill - konsekvent kaldt: JØRGEN. - Jørgen slagter, Jørgen købmand og Jørgen grønthandler - systemet var fuldendt, når man skulle opklare, hvem af de tre ansatte hos slagteren, hun mente, for så var det lille Jørgen, mellem Jørgen og store Jørgen, alt efter, hvor længe vi havde været ansat, eller om vi var lærling, svend eller mestersvend.

I starten protesterede jeg. JEG HEDDER SGU IKKE JØRGEN - jo jeg hed Jørgen, BASTA. Så i fire år var mit navn Jørgen. Utroligt nok fungerede systemet fint.

Helt oppe ved Rådhuspladsen lå byens store grønthandler: Emil



*Foto fra slagterfagskolens indvielse i 1966, Vejle tekniske skole. Med deltagelse af undervisningsministeren og andre ca. 150 honoratiores. Niels-Ove Skøtt se bagest til højre.*

Vestergaard. - Indehaveren var et godt stykke oppe i halvfjerdsere, men han var bag disken hver dag, han var aktiv, - han dyrkede b.l.a. stadig atletik, og må have haft et eller andet at byde på, for han havde en kone der var mindst 20 år yngre end ham selv. Det var tresserne, det var Kolding City, det var "Matador og Korsbæk",

det var tider - hold fast nogle typer. Utroligt hvad der foregik i baglokalerne og på industrien, hver formiddag, når: "Bøffen" (slagtermesteren), "Bajeren" (restauratøren), og "Bananen" (grønthandleren), - mødtes ved stambordet tidligt på formiddagen for at aftale den kommende ordre. "De må have

puttet noget i kaffen" - for stemningen var høj, når fru slagtermester Andersen hentede manden, når det var tid til middagspausen klokken 12.30 - Slagtermesterfruen tog den slingrende mand under armen. Mester var i et solidt "førergreb" - fruene kørte bilen sikkert hjem. De mødte ind igen ved halvtre-tiden.

Min læremester, slagtermester Bernhard Andersen, var en frygtindgydende mand, en rigtig slagtermester. Han var et pænt stykke over de hundrede kilo, ca. 180 centimeter høj, og på hovedet bar han en bowlerhat, - det gjorde mestersvenden og jeg for øvrigt også. Det var jo ren markedsføring, hver gang man spurtede op og ned ad Jernbanegade, for småløb, det gjorde man. Afskedssalutten, når man var på vej ud af døren, var nemlig: **AL GANG FOREGÅR I LØB**, og jeg løb og løb i fire år. Det må have set komisk ud, lidt a la Forrest Gump. Hans dybe og høj-røstede baryton skar igennem alt, og kunne skræmme de fleste. Han kunne i hvert fald sætte respekt i mig, selv om han garanteret klukkede sagte af indestængt latter

bagefter. Bernhard omtalte vi ham, når han var uden for hørevidde. Men i tiltaleform hed det mester. Bernhard havde en række slogans og kæpheste. "Der skal være lys i lampen, hjernen før kniven, olie til Kinas lamper, aldrig gå tomhændet". Det var ret enkelt. "Der skal være lys i lampen": Han krævede at man tænkte sig om, før man foretog sig noget. "Hjernen før kniven": Det kostede dyrt, hvis man skar forkert. "Olie til Kinas Lamper": Det var friture olie, som vi

leverede til Industrirestauranten, (i folke munde "Industrien") – der husede den berømte sommerrevy Sans Souci i sæsonen. "Aldrig gå tomhændet": Den sidder i mig endnu. Manden havde jo ret, se dig omkring, er der noget vi mangler, er der noget du kan tage med. Der var altid noget, han fandt altid en petitesse. Vi havde 30 meter til pøsemageriet, via en baggård, så der var mange gå – og løbeture, dagen lang, når vi manglede noget i butikken. Den dag i

dag, ser jeg stadig ud af øjenkrogen, om jeg skal have et eller andet med ud i køkkenet, eller omvendt, når jeg skal hente noget. Gad vide hvor mange overflødige skridt, han har sparet mig for gennem livet. Når der var stille i butikken var jeg i pøsemageriet, et meget primitivt lokale, hvor der var hundekoldt om vinteren, og vi næsten kunne stå på skøjter, hvis man smed en spand koldt vand på gulvet. Pøsemageriet var min oase, her kunne mester ikke overvåge

os. Piben blev stoppet, vi nød freden og roen mens røgen dulmede nervespidserne. – Mesters stemme buldrede af og til i samtaleanlægget, med kommandoer om mangler i butikken, og han kom jævnligt på inspektion. "Men vi var advaret", og var isenkræmmer Mørchs udhængsskabe i gyden, dybt taknemmelige. Via udhængsskabene kunne vi se mester i Discountkassens ruder, når han trådte ud af butikken, på vej til at inspicere tropperne.

## Din Lyd - mit ansvar

### HØRECENTRET KOMMER TIL DIG!

- ▶ Gratis høreprøve
- ▶ Gratis rådgivning
- ▶ Gratis afprøvning af høreapparat efter dit valg
- ▶ Fuld tilfredshed inden køb – ellers tager jeg høreapparaterne retur uden omkostninger for dig



 Din Lyd

Audiologist Jesper Elkjær Erichsen - Vesterled 21, Taulov, 7000 Fredericia - [www.dinlyd.dk](http://www.dinlyd.dk)

Jeg inviterer dig til hørecentret  
– eller kører ud til dig...



Flexible åbningstider  
Ring og hør nærmere  
tlf.: 31 21 05 78

## Hjertestarter overrakt til Brændkjærkirken

Ved den sidste julekoncert lørdag aften den 9. december blev præst Ole Pihl kaldt op på "scenen" og fik overrakt et bevis på, at Brændkjærkirken snarest ville modtage en hjertestarter fra Kolding Flisepudser Laug af 1985.

Onsdag den 20. december kl. 9 op-randt dag og tidspunkt for overræk-kelsen af selve hjertestarteren. Mo-dellen er en Cardiocare, som bliver hængt op uden for på Brændkjær-

kirken. Ole Pihl præst ved Brændkjærkirken modtog den omtalte hjertestarter. Kaj Herse fra Kolding Flisepudser Laug af 1985 overdrog sammen med julemanden ved en ce-remoni i Brændkjærkirken den før omtalte hjertestarter.

Præsten og Kaj Herse gav hinanden hånden på, at kirken nu kan få hængt hjertestarteren op uden for på selve kirken. Julemanden overvåge-de, at alt gik rigtigt for sig. Han kun-ne lige nå at deltage i seancen, inden han kl. 10 skulle være parat til at modtage børn i julemandens hus ne-de i Kolding City.



Ole Pihl præst ved Brændkjærkirken modtager en hjertestarter til opsætning uden for kirken af flisepudser Kaj Herse og Julemanden.

## GOD BUFFET UD AF HUSET

**Vælg forret:** \*Rejecocktail m. flutes, eller tarteletter med høns i asparges eller \*dampet kold laks m. cocktail dressing, rejer, asparges, kaviar og flutes.

**3X STEG:** mør glaseret oksesteg, kryddermarineret kalkunbryst og helstegt svinekølle. Salatbar med 6 slags salat og grønt, hjemmelavet kartoffelsalat og flødeporrekartofler.

**Vælg dessert:** Æbletærte med cremefraiche eller islagkage. (Sælges kun i hele á 10 pers.)

\*Både rejecocktail og laks ekstra kr. 10.00 pr. kuvert. Mindste antal 12 pers.

**LEVERES GRATIS OVERALT WWW.GODBUFFET.DK**  
blot de leverer emballagen tilbage inden 5 dage. Kontant betaling ved lev., og husk dep. for emballagen kr. 350.00



Buffet

kr. **87<sup>50</sup>**

Med dessert

kr. **107<sup>50</sup>**

Med forret og  
dessert

kr. **131<sup>50</sup>**

## Visens Venner i Kolding

Her mødes folk, som er glade for at spille, synge eller lytte til danske og nordiske visser og sange og at nyde de humoristiske og til tider alvorlige og vemodige tekster.

**Lokalhistorie på DVD**

PR Centret har produceret en række lokalhistoriske DVD'er, som kan købes ved henvendelse på tlf. 75 50 25 55 eller e-mail 75502555@mail.dk

Befrielsen i maj 1945 (21 min.)

Kolding-Egtved Jernbane (28 min.)

Historien om Kolding Folkeblad (45 min.)

I frihed bag pigtråd (25 min.)

Jernbanegade under besættelsen (32 min.)

Kolding Miniby (33 min.)

Kolding i 1930'erne (39 min.)

Historien om Kolding Banegård (50 min.)

Kolding Havn (1 time)

Kirker i Kolding (1 time)



- på hjørnet af Jernbanegade/Munkegade



- center

**PhotoCare Popp Photo**  
**Jernbanegade 32**  
**6000 Kolding 7552 0054**



**Vamdrup Kino**

Den forældre-løse Felicie vil gerne være danser, og hun er træt af at bo i en lille forstad. Hun stikker af til Paris for at opnå sin drøm, men først må hun udgive sig for at være en anden elev for at komme ind på den fineste danseskole.



Spille dato:  
 Den 27., 28. og 29. dec.  
 samt 2. og 3. jan. kl.  
 15.00

Varighed:  
 1 timer 29 minutter

Vamdrup Kino, Kinovej 1, 6580 Vamdrup

E-mail: kinogruppen@vamdrupkino.dk

Tlf: 7558 1202 - åben 30 min før filmforestilling

### Herbert von Hörensagen



har læst, at politiet har været på Christiania for at sende eller rettere at afhente en julehilsen. Med motorsave og andet udstyr brød politiet hashboder ned, som blev kørt væk på lastbiler. Det vides ikke, om politiet ønskede beboerne god jul og glædeligt nytår.

### Bliv gratis abonnent

Send din mailadresse til [no.s@stofanet.dk](mailto:no.s@stofanet.dk) og han sætter dig på listen, så du får besked, når et nyhedsbrev for seniorer udkommer.

### Gamle danske juleskikke

I 1800-tallet var en af julens mange traditioner, at man skulle forudsige bondens kommende høst. Det gjorde man ved at lave grød i de skønne juledage, hvor hver grød indeholdt en af de tre kornsorter, som blev dyrket på marken, enten byg, rug eller havre.

Derefter blev der lagt en klat af hver grød på gulvet og som den første, blev gårdens hund hentet ind i stuen juleaften. Den grød, som hunden valgte at spise som den første, var et forvarsel om, hvilken slags korn som bonden skulle satse på det kommende år for at få bedst afkast.

Samtidig var det vigtigt, at man huskede at få sat ploven ind i gårdens lade juleaften, ellers ville heksen komme og placere sig på den, hvilket betød at man kun ville få ukrudt på sin mark den følgende sommer.

En anden tradition, som fandt sted juleaften førhen, var at man satte knive i dørtærsklerne. Det skyldtes, at man mente, der var større mulighed netop i den tid at få besøg af afdøde og særprægede væsener.

Det kunne både være kære afdøde, som man gerne ville have besøg af juleaften, men det kunne også være andre væsener, som man helst ikke bød velkomne, for eksempel ondsindede nisser eller trolde.

### AKTIVITETSCENTRE I KOLDING KOMMUNE

#### Brugerstyrede aktiviteter på plejecentre:

#### **Olivenhaven**

Munkevænget 10  
6000 Kolding  
Tlf. 79 32 79 79

#### **Kløverhøj**

Kløvervej 44  
6000 Kolding  
Tlf. 76 34 74 44

#### **Munkensdam**

Tøndervej 102  
6000 Kolding  
Tlf. 76 32 56 00

#### **Toftegården**

Hovedgaden 28  
6064 Jordrup  
Tlf. 75 55 60 44

#### **Vonsildhave**

Catolhavegyden 19  
6000 Kolding  
Tlf. 76 30 82 70

#### Brugerstyrede aktivitetshuse:

**Centrum**  
Vestergade 3  
6051 Almind

**Lokalcenter Hejls gl. Skole**  
Hejls Landevej 20  
6094 Hejls

**Aktivitetshuset Bjert**  
Vesterløkke 10  
6091 Sdr. Bjert

**Lindely**  
Lindegade 2  
6580 Vamdrup  
Tlf. 52 92 84 34

**Lokalcenter Taps**  
Ødisvej 22, Taps  
6070 Christiansfeld

**Lærkebo**  
Sjølund Gade 28  
6093 Sjølund

**Midtgården**  
Nicolaipads 10  
6000 Kolding

**Oasen**  
Bavnehøj 177

V. Nebel  
6040 Egtved

**Paletten**  
Norgesvej 6  
6000 Kolding

**Seniorhuset**  
Skolevej 10  
6070 Christiansfeld

**Stepping Midtpunkt**  
Nørre Allé 1, Stepping  
6070 Christiansfeld

**Svinget**  
Hechtsvej 5  
6052 Viuf

**Toften**  
Kirkely 24  
6000 Kolding  
Tlf. 75 56 82 19

**Basagerhus**  
Nr. Bjertvej 89  
75 56 52 35

**Aktivitetssentret**  
Storegade 2  
6640 Lunderskov  
Tlf. 75 585457  
40587457